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1 Johdanto 

Aikuisten yhteistoiminta on lapsen osallisuuden kivijalka, joka mahdollistaa tulevaisuu-

den itsenäisyyttä ja osallistuvaa aikuisuutta. Yhteistoiminnan rakennustyöt tulee aloittaa 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. (Kinnunen 2021: 94.) Lapsen oikeuksien komi-

tea on nostanut esille puutteita lapsen oikeuksien sopimuksen täytäntöönpanosta Suo-

messa, yksi puutteista on lasten kuuleminen ja heidän näkemysten huomioonottaminen 

(Mannerheimein Lastensuojeluliitto 2017). Aikuiset ovat keskeisessä roolissa lapsen 

osallisuuden mahdollistamisessa ja edistämisessä lapsen arjessa. Osallisuuden toteu-

tumiseen tarvitaan henkilökohtaisten ominaisuuksien ja tekijöiden kautta vahva vuoro-

vaikutus ympäristön kanssa. (Kinnunen 2021: 52.) 

Lapsia, nuoria ja lapsiperheitä ohjaavan lapsistrategian tavoitteena on vahvistaa lasten 

osallisuutta ja mahdollistaa keinoja kaikkien lasten osallisuuden vahvistamiseksi yhteis-

kunnassa (Stenvall 2021: 8). Osallisuutta lisäämällä pyritään aktivoimaan, integroimaan 

ja ehkäisemään syrjäytymistä. Osallisuuden vastakohtana pidetään toiminnasta tai sosi-

aalisesta kanssakäymisestä ulkopuolelle jäämistä (Siisiäinen 2015). Vuonna 2016 alka-

nutta Lapsi ja perhepalveluiden muutosohjelmaa (LAPE) jatketaan vuosina 2020–2022. 

Muutosohjelman tavoitteena on vahvistaa ammattilaisten osaamista ja yhteistyötä, muun 

muassa osallisuuden vahvistamisessa (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021). Ammat-

tilaisten yhteistyö edistää osallisuutta, oppimista, terveyttä ja hyvinvointia. Ammattilaisen 

tulee tuntea toistensa työ sekä osaaminen ja tehdä yhteistyötä lapsen edun hyväksi (Hei-

nonen & Ikonen & Kaivosoja & Reina 2018: 68). 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön aihe nousi esille Anu Kinnusen (2021) väitöstu-

kimuksen myötä. Kinnunen tutki väitöskirjassaan erityistukea tarvitsevien kouluikäisten 

lasten osallisuuden rakentumista erilaisissa toimintaympäristöissä, kuten kotona, kou-

lussa, terapiassa ja vapaa-ajan ympäristöissä. Väitöstutkimuksen tuloksena syntyi mo-

nitieteinen yhteistoimintamalli, jonka avulla voidaan kehittää osallisuutta mahdollistavia 

toimintatapoja. Tämän tutkimuksellista kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää Kinnu-

sen (2021) yhteistoimintamallin käyttöönottoa lapsen osallisuuden edistymiseksi hänelle 

merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä. 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin yksityisessä Terapiatalo Tonuksessa, joka 

tarjoaa asiakkailleen fysio-, toiminta-, ja puheterapiaa. Terapiatalo Tonuksen moniam-

matillinen työyhteisö osallistui kehittämistyöhön tiedontuottajina.  



2 

 

 

2 Lapsen osallisuutta edistävä yhteistoiminta 

2.1 Moniammatillisesta yhteistyöstä yhteistoimintaan 

Suomen kielessä ja arjen puheessa termi moniammatillisuus, sisältää useita erilaisia 

vuorovaikutustilanteita asiakas ja potilastyössä. Englannin kielessä yhteistyötä kuvaa-

via termejä on paljon enemmän, multiprofessional, interprofessional, crossprofessional 

ja transprofessional. Näistä multiprofessional tarkoittaa tavanomaista yhteistyötä ja in-

ter-, cross-ja transprofessional ovat tiiviimpää yhteistoimintaa. (Mönkkönen & Kekoni & 

Pehkonen 2019:1.) 

Moniammatillinen yhteistyö viittaa eri alojen ammattilaisten keskinäiseen työskentelyyn 

yhteistä tavoitetta kohti (Mönkkönen ym. 2019: 2–4). Yhteistoiminta puolestaan on ar-

jessa toimivien ihmisten välistä toimintaa, jolla on yhteinen tavoite (Sipari 2008: 70). 

Tavoitteellisessa yhteistoiminnassa mukana ovat sekä kuntoutujat perheineen, että 

ammattilaiset. 

Moniammatillisuudella tarkoitetaan useimmiten työskentelyä, jossa eri ammattiryhmiin 

kuuluvat asiantuntijat jakavat valtaa, tietoa ja osaamista (Kontio 2010: 8). Moniammatil-

lisessa yhteistoiminnassa jokaisella toimijalla on rooli tai asema, joka kuvaa hänen teh-

täväänsä ja siihen kohdistuvia odotuksia. Moniammatillisessa yhteistoiminnassa on kui-

tenkin viime kädessä kyse ihmisen toimimisesta ihmisten kanssa. Moniammatillisen yh-

teistoiminnan haasteina mikrotasolla on yksilön halu pitää tieto ja osaaminen omana 

tietona. Metatasolla haasteita asettaa kiire ja juurtuneet toiminta, - ja työtavat. Makrota-

solla haasteena on yksittäisen ammatin tuoma sosiaalinen status. (Autti-Rämö & Sal-

minen & Rajavaara & Ylinen 2016: 398–399.) 

Kaarina Mönkkönen (2002) määrittelee väitöskirjassaan yhteistoimintaa vuorovaikutuk-

sen tasoilla. Määritelmässä yhteistoiminta on vuorovaikutukseltaan syvempää, kuin yh-

teistyö. Yhteistoiminnassa osapuolet arvostavat toisiaan ja heidän välilleen rakentuu 

luottamus. (Mönkkönen 2002: 42–44.) 

Lapsen ympärillä on vanhempien lisäksi iso joukko eri alojen ammattilaisia, kuten var-

haiskasvatuksen henkilökuntaa, opettajia ja terapeutteja, joiden keskinäinen moniam-

matillinen yhteistoiminta ja vuorovaikutus vaikuttavat lapsen kasvuun ja kehitykseen 

monin eri tavoin. Ammattilainen tukee lapsen toimijuutta, osallistumista ja osallisuutta 

(Mönkkönen ym. 2019:9). Aikuisten toiminta vaikuttaa suuresti lapsen osallisuuden ko-

kemukseen (Korppi & Latvala 2010:85). 
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Kuntoutusparadigman muutos vajavuusparadigmasta ekologiseen ja valtaistavaan pa-

radigmaan näkyy myös perheiden kanssa tehdyn yhteistyön monipuolistumisena. Van-

hempien osallistuminen oli aikaisemmin vähäistä ja yhteistyötä varjosti ylhäältä päin 

johdettu asiantuntija maallikko asetelma (Koivikko & Sipari 2006:78). 

2.2 Monitieteinen yhteistoimintamalli ja sen käyttöönotto 

Anu Kinnunen kehitti väitöstutkimuksensa (2021) pohjalta monitieteisen yhteistoiminta-

malli, jonka avulla voidaan kehittää osallisuutta mahdollistavia toimintatapoja, tarkaste-

lemalla aikuisten toimintaa lasten kanssa. Monitieteisen yhteistoimintamallin avulla voi-

daan myös suunnitella, toteuttaa ja arvioida yhteistyötä kodin, koulun/päiväkodin ja te-

rapeutin välillä. Väitöstutkimuksessa monitieteisyys näkyy kasvatustieteen ja kuntou-

tuksen paradigmoina ja käsitteinä. Lapsen tarvitsema tuki ja paras mahdollinen pon-

nahduslauta elämään syntyy eri tieteenaloilta tulevien ammattilaisten, lapsen ja per-

heen yhteistyöstä ja toiminnasta. (Kinnunen 2021: 23.) Monitieteisyydessä (multidiscip-

linarity) tieteenalat toimivat rinnakkain, yhteistä tavoitetta tarkastellaan jokaisen tieteen-

alan omien näkökulmien kautta (Isoherranen 2012:17). 

Kinnusen monitieteiseen yhteistoimintamalliin (kuva 1) kuuluu neljä yläkategoriaa ja 

niitä tarkentavat alakategoriat. Yläkategoriat ovat, osallisuuden edellytykset, lapsi osal-

lisuuden rakentajana, osallisuutta mahdollistavat toimintatavat ja osallisuuden esteet. 

(Kinnunen 2021:81–105.) 
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Kuva 1. Monitieteinen yhteistoimintamalli (mukaillen Kinnunen 2021:111). 

Yhteistoimintamalli prosessissa (kuva 2) tunnistetaan osallisuuden esteet ja edellytyk-

set, toimintaympäristö ja lapsi osallisuuden rakentajana. Suunnitellaan ja toteutetaan 

osallisuutta vahvistavaa yhteistoimintaa ja saavutetaan osallisuus aikuisuudessa. Osal-

lisuus aikuisuudessa koostuu itsenäistymisestä ja omilla pärjäämisestä, yhteisistä tule-

vaisuuden toiveista, sekä rikkaasta omannäköisestä elämästä, jossa on yhdenvertai-

nen oikeus haaveilla. (Kinnunen 2021:105.) 

 

Kuva 2.  Monitieteinen yhteistoimintamalli prosessimaisesti kuvattuna (mukaillen Kinnunen 
2021:108). 
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Yhteistoimintamallin käyttöönottaminen edellyttää uuden toimintatavan omaksumista ja 

sen yhteensovittamista tuttuihin käytössä oleviin käytäntöihin. Vanhoja tapoja tulee ro-

muttaa ja omalta tontilta tulee astua ulos. Yhteistoimintamallin avulla vanhempi ja am-

mattilainen voivat analysoida oman toiminnan toteutumista yhteistoimintamallin katego-

rioiden kautta. (Kinnunen 2021: 125,133.) 

Implementointi etenee prosessina ja sisältää useita eri vaiheita. Kansainvälisesti on käy-

tössä useita menetelmiä. Aaron & Hurlburt & Horwitz (2011) kehittämä EPIS, Explora-

tion, Preparation, Implementation, Sustainment on luotu etenkin lapsi- ja perhepalvelui-

den käyttöönottoprosesseihin. Ensimmäinen vaihe on kartoitusvaihe, toisena valmiste-

luvaihe, kolmantena juurruttaminen ja viimeisenä ylläpitovaihe (Kasvuntuki 2021).  

Käyttöönoton onnistumiseen vaikuttaa suuresti muutokseen osallistuvan kohderyhmän 

ymmärrys siitä, mihin muutoksella vaikutetaan. Osaaminen, organisaatio (jolla tarkoite-

taan implementointiin osallistuvaa yhteisöä) ja johtajuus edistävät käyttöönottoa (Kas-

vuntuki 2021). Organisaation tulee tunnistaa ja eliminoida käyttöönoton esteet. Esteenä 

voi olla aiemmin käytössä olleesta toimintatavasta irrottautuminen ja resurssit. Käyttöön-

ottoa tukeva johto on elastinen ja nopeasti reagoiva, mikäli esteitä tai puutoksia ilmenee 

implementointiprosessin aikana. 

3 Lapsen osallisuus hänelle merkityksellisessä toiminnassa 
omassa kasvuympäristössä 

3.1 Lapsen osallisuus 

Osallisuus on yksi kasvun ja kehityksen perusedellytyksistä, joka on turvattu lainsäädän-

nöllä. Lainsäädännön perustana on kansainvälinen YK:n Lapsen oikeuksien sopimus 

(Yleissopimus lapsen oikeuksista 1989). Lapsen osallisuus on oikeutta määrätä omasta 

elämästä, vaikuttamista, osallistumista, kokemista sekä molemminpuolisiin sosiaalisiin 

suhteisiin liittymistä (Stenvall 2020:7). Osallisuuden toteutumiseen tarvitaan aikuisten 

apua, lapset odottavat aikuisilta turvallisen ympäristön ja vaikuttamismahdollisuuksien 

lisäksi kuuluksitulemista (Stenvall 2020: 22–23). 

Osallisuutta voidaan kuvata erilaisilla malleilla kuten, Hartin (1992) kahdeksan askel-

man osallisuuden tikapuilla ja niihin pohjautuvalla Shierin (2001) osallisuuden tasoilla. 

Alimmalla portaalla tai tasolla mahdollisuus vaikuttamiseen on heikko tai sitä ei ole ol-

lenkaan. Ylemmäs noustessa mahdollisuus vaikuttamiseen ja sitä kautta osallisuuteen 
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kasvaa. Osallisuus voidaan nähdä myös aaltoilevina osa-alueina, jotka kietoutuvat toi-

siinsa. (kuva 3) Nämä osa-alueet ovat: punainen, osallisuus omaan elämään, keltai-

nen, paikallinen osallisuus ja sininen, vaikuttuminen ja vaikuttaminen. (Isola ym. 2017.) 

 

Kuva 3. Osallisuuden osa-alueet (mukaillen Isola ym. 2017.) 

Näissä erilaisissa malleissa osallisuus nähdään olevan kaikkea mielipiteen ilmaisemi-

sesta vaikuttamiseen ja vastuuseen itsenäisistä päätöksistä. Lasten osallisuutta ediste-

tään luomalla lasten ääntä vahvistavia rakenteita, joissa aikuiset ottavat lapsen huomi-

oon ja aidosti kuulevat lasta (Ahonen ym. 2018). Lapsen näkökulmasta on merkityksel-

lisintä, että aikuisten huomio keskittyy lapsen osallisuuteen hänelle merkityksellisissä 

asioissa ja toiminnoissa (Launiainen & Sipari 2011:34). 

3.2 Lapselle merkityksellinen toiminta 

Kun tavoitellaan lapsen osallisuutta hänelle merkityksellisessä toiminnassa vanhem-

pien ja lapsen ympärillä toimivien aikuisten tulee osallistaa itsensä ja tarjottu palvelu 

lapsen todellisuuteen (Launiainen & Sipari 2011:35). Rantala (2018) kuvasi tutkimuk-

sellisessa kehittämistyössään lapselle merkityksellisen toiminnan ydintekijöitä. Lapselle 

merkityksellinen toiminta on iloa ja osallisuuden tunnetta tuottavia pieniä asioita arjessa 
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(Rantala 2018:55). Jotta lapsi kokee toiminnan merkityksellisenä sen tulisi olla toivot-

tua, toiminnan tulisi herättää mielenkiintoa ja mennä eteenpäin lapsentahtisesti lapsen 

maailmassa. Merkityksellinen toiminta aikaansaa oppimisen kokemuksia, iloa ja onnis-

tumisia. Lapselle merkityksellisen toiminnan löytäminen vaatii lapsen, hänen per-

heensä ja ammattilaisten yhteistyötä ja vuorovaikutusta. (Sipari, Vänskä, Pollari 

2017:37.) Lapsen osallisuus toteutuu ryhmässä, kukaan ei voi olla yksin osallinen. Lap-

sen osallisuuden kokemus syntyy tunteesta, että juuri hänen kuulumisensa porukkaan 

on merkittävää. Lapselle on hyvin tärkeää tuntea kuuluvansa ryhmään. (Piiroinen 

2007:7.) 

3.3 Lapsen kasvuympäristö 

Kasvuympäristön tärkeimmät elementit ovat perhesuhteet ja vuorovaikutus lapsen ja 

hänen huoltajiensa välillä. Muita huomattavia kasvuun ja kehitykseen vaikuttavia kas-

vuympäristön toimijoita ovat päivähoito, koulu, ystävät, kulttuuri, arvot, sosiaalinen ver-

kosto, perheen sosioekonominen tilanne, asuinpaikka ja yhteiskunta, jossa eletään. 

Syntymästä asti ympäristö vaikuttaa lapsen kehitykseen samoin, kuin lapsi ympäris-

töönsä (Lasten mielenterveystalo 2020).  Lapsen kasvuympäristö on suojaisia tiloja, 

lapsen ja perheen tarpeisiin vastaavia palveluja sekä vuorovaikutusta, joka on lasta ar-

vostavaa ja huomioi lapsen iän ja kehitystason. (Lapsen oikeudet.)  

Alle kouluikäiselle lapselle on merkityksellistä tulla kuulluksi perheen kesken, päiväko-

dissa tai päiväkerhossa. Alakouluikäinen lapsi etsii omaa rooliaan kouluyhteisössä ja 

harrastusryhmässä, mitä vanhemmaksi lapsi kasvaa, sitä laajemmaksi ympäristö muo-

dostuu ja lapsi oppii arvioimaan myös omaa toimintaansa ja sen vaikutuksia. (Piiroinen 

2007: 9.)  

Arkielämässä pärjäämisen, syrjäytymisen ennaltaehkäisyn ja sosiaalisuuden vahvista-

misen näkökulmasta on tärkeää linkittää kuntoutus lapsen arkisiin toimintoihin, päivä-

kotiin, kouluun tai harrastuksiin. (Sipari 2008:71.) 

4 Toimintaympäristön kuvaus 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin yksityisessä terapiakeskus Terapiatalo 

Tonuksessa, joka tarjoaa asiakkailleen fysioterapiaa, toimintaterapiaa ja puheterapiaa. 

Terapiatalo Tonus on hyväksytty palveluntuottajaksi Kelaan, HUS sairaanhoitopiiriin, 
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sekä useisiin pääkaupunkiseudun kaupunkeihin ja kuntiin. Tonuksessa arvostetaan mo-

niammatillisuutta ja yhteistyötä asiakkaiden arkiympäristön kanssa. Tonukselle tärkeitä 

arvoja ovat avoimuus, luotettavuus ja asiakkaan kunnioittaminen. Terapiatalo Tonuk-

sessa työskenteli opinnäytetyön teon aikaan 12 fysioterapeuttia, 12 toimintaterapeuttia 

ja 1 puheterapeutti, joista kaikki Tonuksen osakkaita lukuun ottamatta työskentelivät am-

matinharjoittajina.  

Terapiatalo Tonus haluaa kehittyä ja olla osa muuttuvaa sosiaali- ja terveysalaa. Tonus 

on pieni toimija isojen ketjujen joukossa ja se haluaa erottua kehittämällä oman näköistä 

toimintaa suurella sydämellä, vastaamalla asiakkaiden tarpeisiin kokonaisvaltaisesti. Te-

rapiatalo Tonus haluaa osaltaan lisätä asiakkaiden osallisuutta ja mahdollisuuksia osal-

listua omassa arjessa. Terapiatalo Tonuksessa lapsi saa vaikuttaa terapiatilanteen suun-

nitteluun, suunnittelun tukena voidaan käyttää kuvia välineistä ja huoneista. Tonuksessa 

on kahdeksan erilaista terapiatilaa. Terapiatilat on suunniteltu kutsuviksi, huoneet muun-

tuvat monenlaiseen käyttöön ja niitä voidaan normaalioloissa jakaa myös toisen kuntou-

tujan ja terapeutin kanssa. Terapiatalo Tonus on vuosien saatossa laajentunut lasten 

terapiakeskuksesta palvelemaan kaikenikäisiä asiakkaita (Terapiatalo Tonus).  

Jokainen Terapiatalo Tonuksen terapeutti tekee päivittäin töitä erilaisissa toimintaympä-

ristöissä asiakkaan moniammatillisten verkostojen kanssa. Terapiakäyntejä toteutetaan 

kotona, päiväkodeissa ja kouluissa. Kuntoutuksen uudistamiskomitea ehdottaa kuntou-

tusta toteutuvaksi ensisijaisesti lähellä kuntoutujan arkiympäristöä (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2017).  

5 Tutkimuksellisen kehittämistyön tavoite ja tarkoitus  

Tutkimuksellisen kehittämistyöni tavoitteena oli edistää lapsen osallisuutta hänelle mer-

kityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä. Tutkimuksellisen kehittämis-

työn tarkoituksena oli kehittää yhteistoimintamallin käyttöönottoa. 

Työni kehittämistehtävät:  

1. Kuvata mitä hyötyä yhteistoimintamallin käytöstä on lapsen osallisuuden 

edistymiseksi ammattilaisen näkökulmasta. 

2. Kuvata mitä edellytyksiä yhteistoimintamallin käyttöönottoon tarvitaan lapsen 

osallisuuden edistymiseksi. 
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Tutkimuksellisen kehittämistyön tuotoksena syntyi kuvaus yhteistoimintamallin käyttöön-

oton ydintekijöistä lapsen osallisuuden edistymiseksi hänelle merkityksellisessä toimin-

nassa omassa kasvuympäristössä. 

6 Kehittämistyön toteuttaminen ja menetelmät 

6.1 Tutkimuksellinen lähestymistapa ja tiedonintressi 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin toimintatutkimuksena. Tarkoituksena oli ke-

hittää vallitsevia käytäntöjä osallistaen tutkittavat aktiivisesti mukaan tutkimukseen. Toi-

mintatutkimukselle tyypillinen suunnittelu-, toiminta-, havainnointi- ja reflektointivaihei-

den kierto näkyy tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä kehittämistyön suunnittelun 

ja toimintaympäristössä toteutetun kehittämistyön kautta. Havainnointia ja reflektointia 

tapahtui koko tutkimuksellisen kehittämistyöprosessin ajan. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.) Tutkimuksellisessa kehittämistyössä selvitettiin mitä hyötyä yhteis-

toimintamallin käyttöönotosta oli ja mitä edellytyksiä yhteistoimintamallin käyttöönot-

toon tarvittiin. Tämän pohjalta syntyi kuvaus yhteistoimintamallin käyttöönoton ydinteki-

jöistä lapsen osallisuuden edistymiseksi hänelle merkityksellisessä toiminnassa 

omassa kasvuympäristössä. Seuraavassa toimintatutkimuksellisen kehittämisen vai-

heessa olisi mahdollista edetä yhteistoimintamallin käyttöönottoon ja sen arviointiin.  

Jürgen Habermansin (1976) tiedonintressiteorian mukaan tässä tutkimuksellisessa ke-

hittämistyössä tiedonintressi on praktinen. Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessissa 

ammattilaiset keskustelivat yhteistoiminnallisesti tasa-arvoisina keskustelukumppa-

neina yhteistoimintamallin käyttöönoton hyödyistä ja edellytyksistä lapsen osallisuuden 

edistymiseksi. (Toikko & Rantanen 2009: 46.) Tutkimuksellisen kehittämistyöni tavoit-

teena oli edistää lapsen osallisuutta hänelle merkityksellisessä toiminnassa omassa 

kasvuympäristössä. Tutkija osallistui kehittämistoimintaan fasilitoimalla yhteiskehittelyä 

webinaarissa, laatimalla verkkokyselyn, analysoimalla aineistoa ja tuottamalla aineis-

tosta lopullisen raportin.  

6.2 Tutkimuksellisen kehittämistyön eteneminen 

Tutkimuksellisen kehittämistyön ideointi aloitettiin syksyllä 2020, heti YAMK-tutkintoon 

johtavien opintojen alussa. Aihe tarkentui ja kehittämistehtäviä jalostettiin ohjaavien 

opettajien kanssa, jonka jälkeen syvennyttiin teoriatietoon ja laadittiin kehittämistyön 

teoreettinen viitekehys. Anu Kinnunen liittyi mukaan tutkimuksellisen kehittämistyön 
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prosessiin toukokuussa 2021, kun hän lupautui pitämään alustuksen kehittämästään 

monitieteisestä yhteistoimintamallista lapsen osallisuuden edistymiseksi. Tutkimus-

suunnitelma hyväksyttiin kesäkuussa 2021 ja tutkimuslupa Terapiatalo Tonuksesta 

saapui juuri ennen kesälomalle jäämistä. Yhteiskehittelywebinaari ja sitä täydentävä 

verkkokysely toteutettiin syyskuussa 2021. Aineiston analysointi ja raportin kirjoittami-

nen toteutui loka- marraskuun 2021 aikana. Lopullinen tutkimuksellinen kehittämistyö 

oli valmis marraskuussa 2021.   

Taulukko 1. Tutkimuksellisen kehittämistyön aikataulu 

 

syksy 2020 Tutkimuksellisen kehittämistyön 

aiheen valinta ja aiheen ideointi 

ja tutkimuskysymysten tarkenta-

minen 

kevät 2021 tutkimussuunnitelman laatiminen 

ja tutkimusluvan hakeminen 

14.06.2021 Teams palaveri Anu Kinnusen 

kanssa webinaarin ajankohdasta 

syyskuu 2021 Yhteiskehittelywebinaari ja täy-

dentävä verkkokysely 

lokakuu- marraskuu 

2021 

tutkimuksellisen kehittämistyön 

aineiston analysointi ja raportointi 

10.11.2021 tutkimuksellisen kehittämistyön 

esittäminen  

joulukuu 2021 Tutkimuksellisen kehittämistyön 

julkaisu 
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6.3 Tiedontuottajien valinta ja kuvaus 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tiedontuottajiksi kehittämistehtäviin 1. ja 2. valittiin Te-

rapiatalo Tonuksen lasten parissa työskentelevät fysioterapeutit, toimintaterapeutit ja 

puheterapeutti, yhteensä 25 henkilöä. Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistumi-

nen oli täysin vapaaehtoista. Tiedontuottajien valinta alkoi sillä, että webinaari kutsu ja 

sen mukana tutkimustiedote (liite 1) sekä suostumuslomake (liite 2) ja tietosuojaseloste 

lähetettiin Terapiatalo Tonuksen sisäisen sähköpostin kautta kaikille terapeuteille. Asia-

kirjoihin pyydettiin tutustumaan huolellisesti ja yhteiskehittelyyn osallistuvia pyydettiin 

ilmoittamaan vapaaehtoinen suostumus ja suostumus henkilötietojen tallentamisesta 

sähköpostilla tutkijalle. Osallistumisen peruminen ilman selitysvelvollisuutta oli mahdol-

lista missä vaiheessa tahansa. Webinaarin jälkeen yhteiskehittelyyn osallistuneet tie-

dontuottajat kutsuttiin vastaamaan kyselyyn, joka lähetettiin sähköpostilla kaikille yh-

teiskehittelyyn osallistuneille. Verkkokyselyyn vastaaminen oli niin ikään vapaaehtoista. 

Tavoitteena oli, että yhteiskehittelywebinaariin osallistuu 20 henkilöä. Sisäänottokritee-

rinä oli se, että tutkimukseen osallistuva henkilö työskentelee lasten parissa. Poissulku-

kriteerinä on se, ettei henkilö työskentele lasten parissa tai ollut halukas osallistumaan 

yhteiskehittelyyn alustuksen jälkeen.  

Webinaariin ja yhteiskehittely tilaisuuteen osallistui 21 lasten parissa työskentelevää eri 

alojen terapeuttia Terapiatalo Tonuksesta: kymmenen fysioterapeuttia, kymmenen toi-

mintaterapeuttia ja yksi puheterapeutti. Yhteiskehittelyä täydentävään kyselyyn vastasi 

9 terapeuttia: neljä fysioterapeuttia, neljä toimintaterapeuttia ja yksi puheterapeutti.   

6.4 Aineiston kerääminen 

Tutkimuksellisen kehittämistyön kehittämistehtävien 1. ja 2. aineisto kerättiin yhteiske-

hittelymenetelmin webinaarissa, joka toteutettiin 15.09.2021 klo 14.-16.30 Teams -so-

vellusta käyttäen. Yhteiskehittelyyn osallistuminen ei edellyttänyt ennakkovalmistautu-

mista osallistujilta. Yhteiskehittelyyn osallistuneet terapeutit toivat yhteiskehittelyyn 

oman tietonsa ja taitonsa tasavertaisina taustoistaan huolimatta (Ahlstrand 2019).  

Webinaarin aluksi Anu Kinnunen piti alustuksen kehittämästään monitieteisestä yhteis-

toimintamallista (2021) lapsen osallisuuden edistymiseksi. Alustuksen jälkeen aloitettiin 

yhteiskehittely Innopajatyöskentelyn kolmea periaatetta noudattamalla. Periaatteet oli-

vat: 1. Työskentely yhteistä tavoitetta kohti. 2. Työskentelyyn osallistui tutkimuskohteen 

kannalta merkittävät henkilöt. 3. Kaikkien näkökulmat olivat samanarvoisia. (Peränen 

2013.) 
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Yhteiskehittelywebinaarin tavoitteena oli, edistää lapsen osallisuutta hänelle merkityk-

sellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä kehittämällä yhteistoimintamallin 

käyttöönottoa. Yhteiskehittelywebinaariin, kaikki aiheen kannalta keskeiset toimijat oli-

vat tasa-arvoisessa asemassa. Yhteiskehittelyn keskusteluun johtavat teemat (liite 3) 

nousivat kehittämistehtävistä, teemoilla johdateltiin keskustelua ja pidettiin keskustelun 

fokus tutkittavassa aiheessa. Tutkimuksen tekijä toimi pajatyöskentelyn fasilitaattorina, 

ohjasi keskustelua ja poimi pajatyöskentelyn keskustelusta esille nousevia näkemyksiä 

yhteistoimintamallin käytön hyödyistä ammattilaisen näkökulmasta sekä käyttöönoton 

edellytyksistä sekä terapeutin toiminnasta, kokemuksista ja ominaisuuksista. Webinaa-

rin kokonaiskesto n. 2h 30 min. Alustukselle oli varattu aikaa 45 min ja yhteiskehittelylle 

1 h 45 min. Tutkija aloitti itse tallennuksen ja seurasi Chat -keskustelua mikäli joku 

osallistuja olisi halunnut osallistua keskusteluun sitä kautta. Webinaari toteutui hybridi-

ratkaisuna, osa terapeuteista oli samassa tilassa Terapiatalo Tonuksen vastaanottoti-

loissa ja osa terapeuteista oli omilla tietokoneilla ja kännyköillä omien etäyhteyksien 

päässä. Tutkija itse oli yksin kotona oman etäyhteyden päässä. Yhteiskehittely äänitet-

tiin, mutta ei kuvattu.  

Yhteiskehittelyn jälkeen osallistujille lähetettiin vielä kehittämistehtävien 1. ja 2. osalta 

innopajatyöskentelyssä kerättyä aineistoa tarkentava verkkokysely (liite 4). Verkkoky-

sely noudatti yhteiskehittelyn teemoja, verkkokysely sisälsi avoimia kysymyksiä, joihin 

jätettiin tilaa vastauksia varten. Väärinymmärrysten ja kaksioismerkityksen välttä-

miseksi kysymykset pyrittiin pitämään lyhyenä ja kysymyksissä kysyttiin vain yhtä asiaa 

kerrallaan (Hiltunen). Verkkokyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista ja vastausaikaa 

oli yksi viikko.  

6.5 Aineiston analysointi 

Tutkimuksellisen kehittämistyön aineisto koostui yhteiskehittelyn äänitetystä keskuste-

lusta sekä yhteiskehittelyä täydentävällä verkkokyselyllä kerätystä aineistosta. Yhteis-

kehittelyn äänitetty aineisto, litteroitiin kirjalliseen muotoon, eri puhujat erotettiin toisis-

taan kappaleen vaihdolla. Aukikirjoitettua aineistoa oli 11 sivua (paperikoko A4, calibri 

fontti, fonttikoko 11, riviväli 1). Kyselylomake vastauksia tuli 9 kappaletta.   

Aineiston analyysi toteutettiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Kehittämistehtävien 

1. ja 2. aineisto käsiteltiin induktiivisella analyysillä. Kerätty aineisto luettiin useita ker-

toja ja siihen perehdyttiin huolellisesti. Analyysiyksikkönä oli ajatuskokonaisuus, jonka 

keskusteluun osallistuneet terapeutit tuottivat yhteiskehittelyn aikana. Aineistosta etsit-

tiin vastaukset analyysikysymyksiin, jotka olivat:  
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1. Mitä hyötyä yhteistoimintamallin käytöstä on lapsen osallisuuden edistymiseksi am-

mattilaisen näkökulmasta? 

2. Mitä edellytyksiä yhteistoimintamallin käyttöönottoon tarvitaan lapsen osallisuuden 

edistymiseksi ammattilaisen näkökulmasta? 

Analyysikysymyksiin vastaavat asiat koottiin taulukkoon ja pelkistettiin. Pelkistetyt il-

maukset ryhmiteltiin alaluokiksi, jotka kuvaavat aineiston sisältöä (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 2). Aineistonanalyysi näytteet (liite 5) on jäsennelty kehittämistehtävien mukaan.  

 

7 Tutkimuksellisen kehittämistyön tulokset 

7.1 Yhteistoimintamallin käytön hyödyt ammattilaisen näkökulmasta 

Tulosten mukaan yhteistoimintamallin käyttöönoton hyödyt ammattilaisten näkökul-

masta olivat  

• Tiedon jakaminen. 

• Lapselle merkityksellisten asioiden tunnistaminen. 

• Terapeuttien osaamisen siirtyminen opettajien hyödynnettäväksi. 

• Lapsen osallistumisen mahdollisuuksien tunnistaminen. 

• Yhteistoiminta harrastustoiminnoissa. 

• Kaikkien osapuolten näkökulman huomiointi. 

• Fokusoituminen lapsen omannäköiseen aikuisuuteen. 

• Yhteisten tavoitteiden asettaminen 

• Yhteiset pelisäännöt 
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Terapeutit nostivat yhteisessä keskustelussa esille yhteistoimintamallin käyttöönoton 

hyötyjä ja edellytyksiä omasta ja moniammatillisen yhteistoiminnan näkökulmasta. Yh-

teiskehittelyyn osallistuneet terapeutit kokivat, että yhteistoimintamalli on hyvä työkalu 

eri tahojen väliseen keskusteluun ja tiedon jakamiseen lapselle tärkeistä asioista. Yh-

teistoimintamallin koettiin vahvistavan yhteistyötä ja antavan mahdollisuuden syvem-

pään ymmärrykseen lapsesta ja hänelle merkityksellisistä asioista. Terapeutit kokivat 

yhteistyömallin lisäävän yhteistä kieltä lapsen kasvuympäristössä toimivien aikuisten 

välillä.  

Ennen kaikkea se miten paljon hyötyä puolin ja toisin osaamisen jakami-
sesta on. 

Aikuiset lapsen elämän eri osa-alueilta asettuu yhteisen pöydän ääreen 
jakamaan asioita. 

Keskustelussa terapeutit toivat esille sitä, kuinka paljon helpompaa yhteistoiminta on 

päiväkoti-ikäisten asiakkaiden lähiympäristön kanssa, kuin koulujen kanssa. Päiväkodit 

pyytävät terapeutteja aktiivisesti yhteisiin palavereihin, kun kouluissa terapeutit jäävät 

herkästi ulkopuolisiksi, eikä terapiaakaan välttämättä saa toteuttaa koulussa.  

Varhaiskasvatuksen kanssa toimii hyvin. Päiväkodit pyytävät palavereihin 
ja näin, mutta koulujen kanssa jäädään herkästi ulkopuolelle. 

Yhteistoimintamallin avulla voitaisiin terapeuttien mukaan vahvistaa yhteistoimintaa eri 

toimijoiden kesken myös kouluikäisten lasten verkostoissa. Terapeutit voivat jakaa 

opettajille arvokasta tietoa oppilaiden vahvuuksista ja tukea esteiden tai haasteiden ylit-

tämisessä. Terapeutit kokivat voivansa olla opettajan tukena arjessa ja tuoda lapsen 

asiaa näkyväksi opettajalle. Opettajilla on aina luokallinen lapsi, joiden tarpeet tulisi 

huomioida, terapeutti toimii aina yhden lapsen kanssa kerrallaan ja pystyy keskitty-

mään jokaisen lapsen tarpeisiin erikseen.  

Olishan se ihanaa, jos koulumaailmassa opettajalla olis enemmän aikaa 
oppilaille kahden kesken, kun ne vanhempainvartit kerran vuodessa. 

Se olis sellanen tulevaisuuden kehittämiskohde, että tunnistettaisiin se 
tarve ja nähtäisiin monialaisen yhteistoiminnan arvo.  

Terapeuteilla on valtava osaaminen, jota opettajien tulis hyödyntää. Sitä 
ei vaan välttämättä oo joka paikassa tunnistettu. 
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Terapeutit nostivat yhteistoimintamallin käyttöönoton hyödyksi sen, kuinka terapeutit 

voivat tuoda näkyväksi osallistumisen mahdollisuuksia ja auttaa lasta itseään tunnista-

maan osallistumisen ja sitä kautta osallisuuden merkitystä. Lapsen kasvaessa tilanteet 

ja tarpeet muuttuvat ja lapsi alkaa usein enemmän itse sanoittamaan kokemiaan asi-

oita ja omia tuntemuksiaan. Aineistossa terapeutit kuvasivat, kuinka tärkeää lapsen 

osallisuutta on ymmärtää laajemmin. Lapselle merkityksellisen toiminnan tunnistami-

nen on erittäin tärkeää, jotta terapeuteilla on mahdollisuus esitellä lapselle itselleen 

osallistumisen tapoja ja näin mahdollistaa osallisuuden kokemuksia. Terapeutti voi toi-

mia väylänä harrastuksen löytymisessä. Harrastuksen kautta lapsi voi löytää ryhmän, 

johon kuulua ja samalla toteuttaa itselleen merkityksellistä toimintaa.  

Kun lapsi saa mahdollisimman aikaisin niitä kokemuksia osallistumisesta, 
niin se ei itse ala poissulkemaan niitä itseltään. 

Oman ryhmän löytyminen harrastuksen kautta, sehän on meidän osaa-
misalaa. 

Harrastustoimintaan ohjaaminen kehittää ja vahvistaa ammattilaisten yhteistoimintaa 

kuntoutuksen ja harrastustoiminnan yhdyspinnoilla. Monella terapeutilla oli kokemuksia 

siitä, kuinka kaupungin ja urheiluseurojen harrastusryhmät ja osallistujat eivät kohtaa 

toisiaan. Terapeuttien kokemuksen mukaan vanhemmilla ei ole arjessa resursseja et-

siä lapsille oikeita ryhmiä harrastaa. 

Liikuntatoimi kyllä järjestää ryhmiä, mutta ne ei tavoita osallistujia. Meidän 
tehtävä, olis ohjata sinne niitä lapsia ja mahdollistaa harrastaminen. 

Harvoin vanhemmat vastustaa harrastuksia, heillä ei vaan ehkä oo ite re-
sursseja siihen. 

Yhteistoimintamallilla pystytään suunnittelemaan ja toteuttamaan toimintatapoja, jotka 

mahdollistavat lapsen osallisuutta. Terapeuttien mukaan lapsen ympärillä toimivien ai-

kuisten on tuotava esille lapselle tärkeitä asioita ja lapsen toiveita osallisuudesta, mah-

dollisuuksista ja esteistä. Terapeutit pohtivat keskustelussa tilanteita, joissa he voisivat 

mahdollistaa lapsen valintoja ja päätöksentekoa. Terapeutin tulisi nähdä lapsi tavoittei-

den takaa, tulisi osata esittää oikeita kysymyksiä ja mahdollistaa myös hiljaisimmille 

lapsille oman mielipiteen esille tuominen.  

Mietin, että mistä kaikesta lapsi voisi päättää ja millaisia valintoja tehdä, 
niinku täällä terapian aikana tai terapiassa. 

Meidän on pakko tehdä tiettyjä asioita, ajatuksena kuitenkin, että ehkä se 
mahdollistaa just sitä pitkänaikavälin osallisuutta. 
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Siinä hetkessä, jos lapsi sais tehdä pieniä valintoja. 

Yhteistoimintamallin hyötynä on fokusoituminen lapsen oman näköiseen aikuisuuteen. 

Terapeuttien mukaan, tämä mahdollistaa lapsen yksilöllisen tulevaisuuden mielessä pi-

tämistä ja hahmottamista. Osallisuuden huomioiminen jokaisessa elämän vaiheessa 

auttaa näkemään lapsen aktiivisena toimijana. Terapeutit miettivät keskustelussa eroa 

nykyisten lapsiasiakkaiden ja aikuisasiakkaiden välillä. Miten erilaiseen aikuisuuteen 

nämä lapset kasvavat. Terapeuttien on tärkeää nähdä työssään jatkumoa, kuinka opi-

tut taidot ja saavutetut tavoitteet vievät eteenpäin.  

Me tuetaan lasta iän ja kehitystason mukaan kohti omannäköistä aikui-
suutta. 

Kun ajatellaan sitä tulevaisuutta. Niin miten paljon me voidaan vaikuttaa 
meidän pienten asiakkaiden tulevaisuuteen, kun ajatellaan tällä hetkellä 
jo aikuisia asiakkaita, joiden lapsuudessa näistä asioista ei ole puhuttu. 

Ajatellaan lyhyen ja pitkän aikavälin osallisuutta, mikä on mahdollista nyt 
ja ehkä myöhemmin. Yks taito vie seuraavaan. Ei tiedä mihin se voi joh-
taa 

Lapsen osallisuus hänelle merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä 

vaatii aikuisilta sitoutumista lapsen asioihin. Yhteistoiminnalla voidaan saavuttaa hyviä 

tuloksia ja sitouttaa lapsen ympärillä toimivia aikuisia.  

Kyllä mä ajattelen, että se on aika paljon sitä uskoa siihen lapseen. Ja oi-
keastaan kaikki on mahdollista, se on se asenne. Vaikka runsainkin 
avuin, niin ainakin saa sen kokemuksen, sit saa päättää haluunks mä tätä 
jatkaa vai ehkä jotain muuta. 

Verkkokyselyllä kerätty aineisto vahvisti yhteiskehittelyllä tuotettua aineistoa yhteistoi-

mintamallin käytön hyödyistä terapeutin näkökulmasta. Verkkokyselyn vastauksissa te-

rapeutit nostivat esille, kuinka ymmärrys lapsen tarpeista useista näkökulmista vahvis-

taa tavoitteiden asettelua ja näin ohjaa terapiaa oikeaan suuntaan. Tavoitteiden asette-

lun koettiin myös helpottuvan, kun lapsen ympärillä toimivilla aikuisilla on selkeä kuva 

siitä, mitä toivotaan. Yhteistoimintamallia käytettäessä kaikki aikuiset toimivat sitoutu-

neina lapsen osallisuuden eteen.  

Helpompi asettaa realistisia, yhteisiä tavoitteita, joihin kaikki voivat sitou-
tua. 
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Verkkokysely vastauksissa terapeutit toivat esille, kuinka yhteistyö eri ammattiryhmien 

välillä ja perheiden kanssa on vuosien saatossa muuttunut ja muuttuu koko ajan. Moni-

kulttuurisia perheitä on koko ajan enemmän ja yhteistyötahot monipuolistuvat. Uusia 

työkaluja yhteistyöhön tarvitaan jatkuvasti, jotta yhteistyö vahvistuu ja lapsen osalli-

suutta pystytään ymmärtämään laajemmin. Yhteistoimintamallin avulla lapsen elämään 

kuuluvat eri tahot keskustelevat toistensa kanssa ja jakavat arvokasta tietoa lapselle 

tärkeistä aiheista ja osallisuuden toiveista. Yhteistoimintamallin avulla aikuisilla on 

mahdollisuus tunnistaa myös osallisuuden kokemukseen vaikuttavia esteitä ja auttaa 

näiden ylittämisessä. Yhteistoimintamallin käyttöönoton koettiin vahvistavan yhteistyötä 

ja yhteistoimintaa verkostoissa.  

Vahvistaa varmasti. Kun kaikki tahot ymmärtävät ja ovat sitoutuneita sa-
man asian äärellä. Yhteistoiminta on paras väylä tuloksiin myös kuntou-
tuksessa ja osapuolien sitoutuminen kaipaa uusia näkökulmia. 

Verkkokysely vastauksissa terapeutit kertoivat oman näkemyksensä yhteistoimintamal-

lin käytön hyödystä lapsen osallisuuden edistymiseksi. Samoilla pelisäännöillä toimimi-

nen ja yhteinen ymmärrys koettiin osallisuutta mahdollistavaksi tekijäksi. Kaikkien ai-

kuisten tulee nähdä lapsi aktiivisena toimijana. Keskiössä tulisi olla lapsen vahvuudet, 

kiinnostuksen kohteet ja ongelmanratkaisukeskeisyys.  

7.2 Yhteistoimintamallin käyttöönoton edellytykset ammattilaisen näkö-
kulmasta 

Tulosten mukaan yhteistoimintamallin käyttöönoton edellytykset ammattilaisten näkö-

kulmasta olivat. 

• Resurssit. 

• Mahdollisuus pysähtyä. 

• Aktiivisuus. 

• Sitoutuminen. 

• Tärkeiden asioiden näkeminen. 

• Taistelutahto. 
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• Usko lapseen. 

• Motivaatio. 

Yhteiskehittelyn keskustelussa terapeutit nimesivät yhteistoimintamallin käyttöönoton 

edellytyksiksi ensiksi resurssit. Resurssien puuttuminen tai niiden kohdentaminen vää-

rin tai puutteellisesti vaikuttaa aikuisten toimintaan ja sitä kautta lapsen toimintaan ja 

osallisuuteen. Korona on tuonut etäyhteydet vahvasti mukaan terapeuttien arkeen, ja 

ne mahdollistavat kommunikaatiota päiväkodeissa ja kouluissa pienemmillä resurs-

seilla, kun palavereissa ei tarvitse olla fyysisesti läsnä.  

Ihmiset voi osallistua etäyhteydellä, se tuo enemmän mahdollisuuksia ai-
kuisten kesken. 

Terapeuttien keskustelussa resurssien puuttuminen ei aina merkitse käsiparien puuttu-

mista, resurssien puute voi tarkoittaa myös voimavaroja, eli henkilökunnan henkinen 

kuorma on liian suuri, eikä yhteistoiminta siksi mahdollistu. Väärin kohdennetut resurs-

sit voivat terapeuttien mukaan aiheuttaa sen, että paikoillaan pysyvä tyytyväinen lapsi 

jää vilkkaan tai tyytymättömän lapsen varjoon.  

Koko ryhmän resurssit on olleet sellaiset, että siellä ei ole selvästikään 
pärjätty. 

Terapeutit nimesivät keskustelussa myös muita resursseihin liittyviä asioita, kuten aika, 

pysähtyminen ja aktiivisuus. Terapeutit kokivat käyttöönoton edellytyksiksi ammattilais-

ten näkökulmasta sen, että yhteys toimii, terapeutti voi omalla toiminnallaan antaa mal-

lia. Terapeutin tulee kuulla perheen ja lapsen tarve. Jokainen terapeutti koki, että 

omaan työhön tulisi tehdä ainakin jonkin verran muutoksia, jotta yhteistoimintamallin 

käyttöönotto olisi mahdollista. Yhteistoimintamallin käyttöönotto vaatii koulutusta ja ha-

lua tehdä monipuolisemmin yhteistyötä. Yhteistoimintamallin käyttöönotto edellyttää ai-

kuisilta sitoutumista lapsen asioihin. 

Sanottaa lapselle, että hänen asiat on tärkeitä. 

Kyllä se ihan ensin vaatii aktiivisuutta, kaiken suhteen, eikä saa tyytyä. 

Terapeutit toivat keskustelussa myös esille ulkopuolelta asetetut resurssit, eli sen 

kuinka paljon verkostokäyntejä terapiamaksusitoumuksiin kuuluu tai missä terapia tulee 
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maksusitoumuksen mukaan toteuttaa. Yhteistoiminta arjen kanssa jää erittäin pinta-

puoliseksi tai puuttuu kokonaan, jos kaikki terapiakäynnit toteutetaan vastaanottokäyn-

teinä.  

Asiat pitäisi hoitaa tarpeen ja osallisuuden näkökulmasta ja unohtaa van-
hat rakenteet, jossa päätökset tehdään ylhäältä alaspäin ja raamit asete-
taan maksavalta taholta tiukaksi. 

Verkkokyselyllä kerätty aineisto vahvisti yhteiskehittelyllä tuotettua aineistoa myös toi-

sen kehittämistehtävän osalta. Verkkokyselyn vastauksissa terapeutit nimesivät yhteis-

toiminnan käyttöönoton edellytyksiksi ajan ja pysähtymisen. Aikuisilla tulee olla halu, 

aktiivisuutta ja asennetta. Terapeuttien verkkokyselyvastauksista kävi ilmi terapeutin 

ominaisuuksia, joita tarvitaan yhteistoimintamallin käyttöönottoon ja sitä kautta lapsen 

osallisuuden edistymiseen hänelle merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympä-

ristössä. Terapeutilla tulee olla positiivinen asenne ja ajatus siitä, että kaikki on mahdol-

lista. Terapeutin tulee olla avoin ja aktiivinen. Terapeutin tulee nostaa asioita ja lapsen 

ääntä keskusteluun ja herättää kysymyksiä. Terapeutin tulee pysähtyä, antaa aikaa ja 

informaatiota omalla asiantuntijuudellaan.  

Täytyy olla aktiivisempi ja avoimempi. Täytyy informoida muita ja käydä 
läpi nykyisiä toimintatapoja ja miettiä asioita, joita tämän toimintamallin 
avulla voisi kehittää paremmaksi. 

Verkkokyselyvastaukset vahvistivat, että yhteistoimintamallin käyttöönotto edellyttää ai-

kuisten välille ja aikuisten ja lapsen välille selkeää, avointa ja luottamuksellista kommu-

nikaatiota. Mitä useampi aikuinen kuuntelee lasta, se selkeyttää lapsen omia ajatuksia, 

toiveita ja odotuksia, niin ympärillä toimiville aikuisille kuin lapselle itselleenkin.  

Tarvitaan aikaa, aktiivisuutta, priorisointia ja pysähtymistä. Oikean tien 
löytäminen vaatii lapsen arjen aikuisten mukaan ottamista, keskustelun 
herättämistä ja asioiden jakamista. 

Terapeutit verkkokysely vastauksissaan esille, että moniammatillisella yhteistoiminnalla 

on suuri merkitys lapsen osallisuuden edistymisessä. Jokainen lapsen ympärillä työs-

kentelevä aikuinen on vastuussa siitä, että hän tunnistaa lapselle tärkeät ja merkityk-

selliset asiat. Aikuisten tulee puhaltaa yhteen hiileen lapsen parhaaksi. Yhteistoimin-

nalla aikuisten välillä tulee olla avointa, tiivistä ja tehokasta. Yhteistoimintamalli huomio 

kaikki ihmiset lapsen ympärillä syventäen eri osapuolien ymmärrystä lapsen toimijuu-

desta ja osallisuudesta.  
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Tulisi lisätä yhteistyötä lähettävän tahon, arjen verkoston ja muiden tera-
peuttien kanssa. 

8 Tutkimuksellisen kehittämistyön tuotos 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tulosten perusteella yhteistoimintamallin käyt-

töönoton ydintekijöiksi nousi kolme tärkeää asiaa, jotka olivat jaettu asiantuntijuus, olo-

suhteet ja sitoutuminen. Nämä kaikki ydintekijät nivoutuvat toisiinsa ja muodostavat pe-

rustan sekä yhteistoimintamallin käyttöönotolle, että lapsen osallisuuden edistymiselle 

hänelle merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä (kuva 4).  

Jaettua asiantuntijuus merkitsee terapeutille oman ammattitaidon ja oman osaamisen 

jakamista lapsen perheen ja muiden verkostoissa toimivien ammattilaisten käyttöön. 

Asiantuntijuutta jakamalla päästään suunnittelemaan ja toteuttamaan yksilöllisesti jo-

kaiselle lapselle toimintatapoja osallisuuden edistymiseksi. Yhteistoimintamallin käyt-

töönotto vaatii jokaiselta lapsen ympärillä toimivalta aikuiselta oman toiminnan ja roolin 

tarkastelua, aktiivista keskustelua ja kommunikaatiota muiden lapsen ympärillä toimi-

vien aikuisten kanssa. Aikuisen tehtävänä on tunnistaa osallisuutta estävät tekijät ja 

omalta osaltaan sulattaa näitä esteitä.   

Yhteistoimintamallin käyttö edellyttää tiivistä ja tehokasta yhteistoimintaa eri tahojen 

välillä, aikuisten tulisi kuulla lapsi ja hänen tarpeensa, sekä tunnistaa hänelle merkityk-

selliset asiat. Aikuisten jakaessa omaa asiantuntijuuttaan ja tietoja se vahvistaa lapsen 

tarpeiden tunnistamista. Yhteistoiminnan ollessa tehokasta ja tiivistä, kukaan aikuisista 

ei joudu kantamaan kohtuutonta kuormaa, vaan jokaisella aikuisella on oma rooli ja 

tehtävä. Lapsi pystyy luottamaan siihen, että kaikki aikuiset hänen ympärillään toimivat 

juuri hänen parhaakseen.  

Terapeutin näkökulmasta yhteistoimintamallin käyttö tavoitteiden asettelussa auttaa 

asettamaan realistisia tavoitteita, joihin kaikki osapuolet voivat sitoutua. Yhteistoiminta-

mallin kautta tehdyt tavoitteet vahvistavat yhteistä kieltä arjen toimijoiden keskuudessa. 

Jokaisella aikuisella on oma selkeä rooli, aikuiset toimivat lapsilähtöisesti sovittujen toi-

mien mukaisesti eikä tavoitteita tule asetetuksi liikaa. Toimiva tavoitteiden asettelu lisää 

vaikuttavuutta, ohjaa terapiaa oikeaan suuntaan. Yhteiset tavoitteet tuovat kuntoutuk-

sen entistä tiiviimmin osaksi arkea, eikä se jää leijumaan irrallisena osana. Yhteisillä ta-

voitteilla ehkäistään myös päällekkäisyyttä tavoitteissa niiden lasten kohdalla, joilla on 

useita terapioita. Yhdessä laaditut tavoitteet keventävät myös lapsen kuormaa, kun ta-

voitteiden määrä pysyy kohtuullisena.  
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Olosuhteet. Yhteistoimintamallin käyttöönotto vaatii terapeutilta ja muilta lapsen ympä-

rillä toimivilta aikuisilta pysähtymistä ja aikaa lapsen asialle. Tarvitaan kommunikaatiota 

ja koulutusta. Terapeutilla tulee olla positiivinen asenne ja ajatus siitä, että kaikki on 

mahdollista. Terapeutin tulee olla avoin ja aktiivinen. Terapeutin tulee nostaa asioita ja 

lapsen ääntä keskusteluun ja herättää kysymyksiä. Terapeutin tulee pysähtyä, antaa 

aikaa ja informaatiota omalla asiantuntijuudellaan. Yhteistoimintamallia käyttöönotetta-

essa tulee kuitenkin tunnistaa se, että myös terapeutista riippumattomat syyt saattavat 

vaikuttaa yhteistoimintamallin käyttöönottoon. Aika ja resurssit ovat kaikilla rajallisia, 

eikä terapian maksava taho välttämättä mahdollista riittävästi verkostotyötä yhteistoi-

mintamallin käyttöönoton mahdollistumiseksi.  

Sitoutuminen. Yhteistoimintamallin käyttöönotto ja lapsen osallisuus hänelle merkityk-

sellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä vaatii aikuisilta ennen kaikkea ha-

lua ottaa yhteistoimintamalli käyttöön ja halua sitoutua lapsen asioihin. Yhteistoimin-

nalla ja yhteistoimintamallia hyödyntämällä voidaan saavuttaa hyviä tuloksia ja sitout-

taa lapsen ympärillä toimivia aikuisia. Yhteistoimintamallin käyttöönotto vaatii aikuisilta 

hieman ponnistelua, mutta käytettäessä se syventää eri osapuolten ymmärrystä lapsen 

toimijuudesta, kun lapselle tärkeät asiat tulee huomioitua ja aikuisilla on mahdollisuus 

tukea osallisuutta. Aikuisten sitoutuminen osallisuutta mahdollistavien toimintatapojen 

suunnitteluun ja toteuttamiseen mahdollistaa lapsille tulevaisuudessa heidän itsensä 

näköisen osallistuvan aikuisuuden.  
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Kuva 4. Yhteistoimintamallin käyttöönoton ydintekijät lapsen osallisuuden edistymiseksi hänelle 
merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäristössä.  

9 Tutkimuksellisen kehittämistyön pohdinta ja jatkokehittämi-
nen 

9.1 Tulosten pohdinta 

Tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä kehitettiin yhteistoimintamallin käyttöönot-

toa, tavoitteena oli lapsen osallisuuden edistyminen hänelle merkityksellisessä toimin-

nassa omassa kasvuympäristössä. Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön pohjalta yh-

teistoimintamallia ei vielä otettu työvälineeksi, vaan tuotoksena syntyi kuvaus yhteistoi-

mintamallin käyttöönoton ydintekijöistä, jotka huomioimalla yhteistoimintamallin käyt-

töönotto lapsen osallisuuden edistymiseksi omassa kasvuympäristössä mahdollistuu. 

 

Jaettu 

asiantuntijuus 
Olosuhteet 

Sitoutuminen 

Yhteistoimintamallin käyttö 

Lapsen osallisuuden edistyminen hänelle 

merkityksellisessä toiminnassa omassa 

kasvuympäristössä 



23 

 

 

Yhteistoimintamallia käyttämällä kasvuympäristön aikuiset havaitsevat osallisuuden es-

teitä ja edellytyksiä sekä suunnittelevat, toteuttavat ja arvioivat omia toimintatapojaan.  

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuneet tiedontuottajat kokivat aiheen tutkimi-

sen tärkeäksi ja merkitykselliseksi. Terapeutit ovat tärkeässä roolissa lapsen elämässä, 

osa terapiasuhteista on pitkiä. Lapsi tapaa terapeuttia säännöllisesti, yhdessä kohdat-

tujen haasteiden ja saavutettujen tavoitteiden kautta suhteesta tulee yleensä tiivis. Te-

rapeuttien on tärkeä tunnistaa lapselle merkitykselliset asiat ja toiminta kunkin lapsen 

kasvuympäristössä. Terapeutin on tärkeä jakaa huomioitaan yhteistoiminnassa muiden 

lapsen ympärillä toimivien aikuisten kesken. Terapeutit pitivät yhteistoimintaa merkittä-

vänä tekijänä lapsen osallisuuden edistymisessä. Yhteiskehittelyssä käydyn keskuste-

lun ja verkkokyselyllä kerätyn materiaalin mukaan terapeutit kokivat lapsen osallisuu-

den ja asian äärelle pysähtymisen erittäin tärkeänä. Terapeutit vahvistivat Kinnusen 

(2021) toteamaa käytännön keinojen tarvetta lapsen osallisuuden edistymiseksi. 

Työkaluja yhteistoimintaan tarvitaan jatkuvasti enemmän, kun yhteistyöta-
hoja on paljon ja taustat vaihtelevat paljon. 

Vaikka yhteistoimintamallia ei saatu tämän tutkimuksellisen kehittämistyön pohjalta työ-

välineeksi arjen työhön, terapeutit miettivät ja sanoittivat omaa rooliaan lapsen osalli-

suuden edistäjinä. Aiheen äärelle paneutuminen mahdollisti terapeuteille oman toimin-

nan tarkastelua ja tuon tarkastelun pohjalta oman toiminnan muuttamista kohti toimi-

vampaa yhteistoimintaa ja sitä kautta entistä vahvemmin työskentelyä lapsen osallisuu-

den edistymiseksi.  

Vaikka keskusteluissa painottui tämä hetki ja lasten osallisuuden edistyminen yhteistoi-

mintamallin tulevaisuuteen tähtäävää näkökulmaa pidettiin erittäin arvokkaana. Kes-

kusteluissa mietittiin eroa nykyisten aikuisasiakkaiden ja nykyisten lapsiasiakkaiden ai-

kuisuuden välillä. Nykyiset lapsiasiakkaat kasvavat erilaiseen aikuisuuteen ja osallisuu-

teen. He oppivat tuomaan itseään ja itselleen tärkeitä asioita esille eri tavalla. Myös ai-

kuiset heidän ympärillään ovat valveutuneempia, he osaavat esittää oikeita kysymyksiä 

ja ohjata toimintaa oikeaan suuntaan. Yhteistoimintaa tulisi opettaa peruskoulutuk-

sessa niin terapeuteille, opettajille kuin varhaiskasvatuksenkin työntekijöille. Verkosto-

jen laajuus ja kiemuraisuus tulee usein yllätyksenä, eikä perusopetuksessa työskente-

levä opettaja välttämättä kohtaa työurallaan kovinkaan montaa terapeuttia oppilaidensa 

taustalta.  
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Tutkimuksellisen kehittämistyön aineistosta nousi esille moniammatillisen yhteistyön 

merkitys ja aikuisilta vaadittu heittäytyminen lapsen todellisuuteen (Launiainen & Sipari 

2011). Keskusteluissa ja verkkokyselyllä kerätty aineisto tuki Rantalan (2018) esille 

nostamia lapselle merkityksellisen toiminnan ydintekijöitä. Terapeutit kuvasivat kuinka, 

lapsen tyytyväisyys paranee, kun hän saa toteuttaa itselleen mielekkäitä asioita. Tyyty-

väinen lapsi haluaa oppia uutta ja uskoo omiin kykyihinsä. Lapsen osallisuuden koke-

mukseen ei tarvita isoja asioita, vaan jokapäiväisen arjen pieniä tekoja. Lapsen itse-

luottamus vahvistuu onnistumisten kautta. Terapeutit voivat mahdollistaa asiakkailleen 

vertaiskohtaamisia, jolloin lapset huomaavat, etteivät ole erityispiirteensä kanssa yksin, 

vaikka luokassa siltä tuntuisikin.   

Jaettu asiantuntijuus, oikeat olosuhteet ja sitoutuminen mahdollistavat yhteistoiminta-

mallin käyttöönoton ja edistävät lapsen osallisuutta hänelle merkityksellisessä toimin-

nassa omassa kasvuympäristössä.  

9.2 Tutkimuksellisen kehittämistyön menetelmällisten ratkaisut 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön aineisto kerättiin yhteiskehittelyllä ja sitä täy-

dentävällä verkkokyselyllä. Aineistoa saatiin kerättyä tarkoituksenmukaisesti ja aineisto 

vastasi tutkimuksellisen kehittämistyön kehittämistehtäviin 1 ja 2. Yhteiskehittelytilai-

suuden haastavuutta lisäsi sen hybriditoteutus. Osa tiedontuottajista oli samassa ti-

lassa ja osa omien yhteyksien päässä. Tämä tilanne saattoi aiheuttaa sen, että jokin 

tutkimuksen kannalta oleellinen tieto jäi saamatta, koska siitä keskusteltiin tilan sisällä 

niin sanotusti pienessä piirissä. Tämä tilanne pyrittiin kuitenkin välttämään sillä, että ti-

laan, jossa oli useampia terapeutteja, asennettiin tilamikrofoni rekisteröimään kaikki ti-

lassa tuotettu puhe. Tuo tilamikrofoni jouduttiin sulkemaan aina, kun joku etäyhteyden 

päässä otti puheenvuoron, jotta yhteys ei pätkisi. Tuona aikana tilassa saatettiin käydä 

keskusteluita, joita ei saatu tallennettua. Hybridimalli asetti yhteiskehittelylle myös sen 

haasteen, että osallistujia ei ollut mahdollista jakaa pienempiin ryhmiin työskentele-

mään ja näin, joku saattoi jättää puheenvuoron käyttämättä, koska koki, että suuressa 

ryhmässä puheenvuoron ottaminen oli vaikeaa tai ei saanut suunvuoroa enemmän pu-

heenvuoroja käyttäneiltä osallistujilta. Yhteiskehittelyn teemat haluttiin pitää mahdolli-

simman väljinä, jotta ne eivät ohjanneet osallistujien tuottamaa aineistoa liian kapeaksi 

tai rajanneet aihetta niin, että jokin oleellinen tieto olisi jäänyt puuttumaan. Yhteiskehit-

telytilaisuuksia järjestettiin aikataulullisista syistä ainoastaan yksi, jos tilanteita olisi ollut 

enemmän tuotettu tieto olisi voinut olla syvempää ja näkökulmat olisivat saattaneet laa-

jentua. Mikäli tilaisuuksia olisi ollut useampia ehkä yhä useampi osallistuja olisi saanut 
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äänensä kuuluviin, nyt yhteiskehittelyyn osallistui henkilöitä, jotka eivät sanoneet tilai-

suudessa juuri mitään ja osa osallistujista osallistui hyvinkin aktiivisesti.  

Yhteiskehittelyssä kerättyä aineistoa täydennettiin verkkokyselyllä, verkkokyselyn kysy-

mykset muodostettiin samojen teemojen kautta, joita yhteiskehittelyssä käytettiin. Näin 

haluttiin osaltaan varmistaa, että jokainen tiedontuottajaksi lupautunut pääsi vastaa-

maan samoista teemoista esitettyihin kysymyksiin. Nämä teemat oli todettu yhteiskehit-

telytilaisuudessa toimiviksi ja näiden teemojen kautta saatiin kerättyä kehittämistehtä-

viin 1 ja 2. vastaavaa aineistoa. Verkkokysely toteutettiin E-lomake palvelua käyttäen, 

palvelu ei ollut tutkijalle entuudestaan tuttu ja sen haltuun ottaminen vei hieman aikaa. 

Verkkokyselyssä käytettiin avoimia kysymyksiä ja vastaustilaa pyrittiin antamaan riittä-

västi. Jälkikäteen kävi kuitenkin ilmi, että osa vastaajista olisi toivonut vieläkin laajem-

pia vastauskenttiä. Verkkokyselyn kysymysten asettelussa olisi myös ollut toivomisen 

varaa monipuolisemman aineiston aikaansaamiseksi. Verkkokyselyssä terapeuteilta 

kysyttiin esimerkiksi, Tuleeko sinun muuttaa nykyistä toimintaasi ottaaksesi yhteistoi-

mintamallin käyttöön? Tätä kysymystä olisi pitänyt tarkentaa vähintään, jos niin miten? 

kysymyksellä.   

Yhteiskehittelyllä ja verkkokyselyllä kerätty aineisto olisi ollut laajempi ja monipuoli-

sempi, jos tiedontuottajiksi olisi kutsuttu myös lapsia, perheitä ja lapsen kasvuympäris-

tön ammattilaisia.  

9.3 Tutkimuksellisen kehittämistyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkija ei ole itse käyttänyt yhteistoimintamallia työvälineenä, joten tämän tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta oli ensiarvoisen tärkeää, että Anu Kinnunen piti itse alustuksen 

kehittämänsä yhteistoimintamallin käytöstä ennen yhteiskehittelynä toteutunutta aineis-

ton keruuta. Aineistoa tuottaneilla terapeuteilla on vankka vuosien ja vuosikymmenten 

kokemus lasten ja heidän kasvuympäristöjensä kanssa toimimisesta. Aineistoa oli kui-

tenkin rikastuttanut lasten, perheiden ja muiden kasvuympäristössä toimivien ammatti-

laisten näkemykset. Näiden toimijoiden mukaan ottaminen olisi tuonut Kinnusen (2021) 

yhteistoimintamallia laajemman yleisön tietouteen, joka varmasti osaltaan helpottaisi 

työvälineen käyttöönottoa. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tiedontuottajat olivat tutkijalle entuudestaan tuttuja, tut-

tuus on saattanut vaikuttaa osallistumishalukkuuteen ja yhteiskehittelytilanteessa tuo-

tettuun puheeseen. Tutkimuksellisen kehittämistyön aineistoa tuotti lähes kaikki Tera-
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piatalo Tonuksen terapeutit, yhteiskehittelyyn osallistui 21 terapeuttia ja heistä 9 vas-

tasi verkkokyselyyn. Tutkimuksellisen kehittämistyön tulokset esitetään kehittämistehtä-

vien mukaisesti. Tuloksiin kirjatuista lainauksista on poistettu keskustelijan tai verkko-

kyselyyn vastanneen terapeutin ammattinimike, jotta henkilöitä lainausten takaa ei olisi 

mahdollista tunnistaa. 

Ennen tutkimuksellisen kehittämistyön aloittamista pyydettiin tutkimuslupa Terapiatalo 

Tonuksesta, aineistoa ei kerätty ennen luvan myöntämistä. Kaikki tutkimukselliseen ke-

hittämistyöhön kerätty aineisto käsiteltiin luottamuksellisesti. Tutkimuksellinen kehittä-

mistyöni noudatti hyvää tieteellistä käytäntöä, tutkimustyön kaikissa vaiheissa toimittiin 

rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti. Viittaukset muiden tutkijoiden julkaisuihin tehtiin asi-

anmukaisesti ja oikein (Kuula 2011: 47). Lopullinen kirjallinen raportti ajettiin Turnitin 

plagiointitarkistustietokannan läpi.  

Analysointi vaiheessa tutkimuksessa kerättyä aineistoa käsiteltiin anonyymisti eikä 

analysointiin osallistunut ulkopuolisia henkilöitä. Tutkimuksellisen kehittämistehtävän 

tekijä vastasi henkilötietojen käsittelystä koko tutkimuksellisen kehittämistyön ajan. 

Suostumusasiakirjalla kerätyt henkilötiedot hävitettiin asianmukaisesti, tutkimuksellisen 

kehittämistyön raportoinnin valmistuttua. Valmis työ on saatavissa elektronisena ver-

siona Theseus -tietokannasta, viimeistään alkuvuodesta 2022. 

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuvia henkilöitä informoitiin kirjallisesti tutki-

mustiedotteella (liite1). Tutkimukseen kutsutut henkilöt saivat tiedon tutkimuksellisen 

kehittämistyön aiheesta, tarkoituksesta aineistonkeruun tavoista, kerättävien tietojen 

käyttötarkoituksesta ja tietosuojaan liittyvistä seikoista. Tutustuttuaan asiakirjoihin tutki-

mukseen kutsutuilla henkilöillä oli mahdollisuus esittää kysymyksiä tutkimukselliseen 

kehittämistyöhön tai webinaariin liittyen. Tutkimukseen osallistuminen oli täysin vapaa-

ehtoista. Osallistuja vahvisti osallistumisensa kirjallisesti sähköpostiviestiin vastaa-

malla. Osallistujalla oli oikeus perua osallistumisensa missä tahansa vaiheessa tutki-

musprosessia. Mikäli osallistuja keskeytti tutkimuksen tai peruutti suostumuksen, kes-

keyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voitiin käyt-

tää osana tutkimusaineistoa. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön aihe perustuu tutkijan omaan mielenkiintoon ja haluun 

edistää lasten osallisuutta heille merkityksellisessä toiminnassa omassa kasvuympäris-

tössä. Anu Kinnusen (2021) väitöstutkimus toi aiheeseen toivottua jäsennystä ja rajasi 

aihetta yhteistoimintamallin käyttöönoton kehittämiseen.    
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9.4 Jatkokehittämisehdotukset 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön pohjalta syntynyttä kuvausta yhteistoimintamallin 

käyttöönoton ydintekijöistä voi hyödyntää jatkokehittämiseen ja yhteistoimintamallin to-

delliseen käyttöönottoon työvälineeksi terapeuttien ja heidän asiakaskuntansa yhteistoi-

mintaan lapsen osallisuuden edistymiseksi. Terapiatalo Tonuksen terapeutit tarjoavat 

lapsiasiakkailleen fysio-, toiminta-, ja puheterapiaa. Tämän tutkimuksellisen kehittämis-

työn tuloksia voisi hyödyntää yhteistoimintamallin pilotoinnissa kahta tai jopa kolmea te-

rapiaa Terapiatalo Tonuksen terapeuttien toimesta saavan lapsen kasvuympäristössä 

eri toimijoiden kanssa. Yhteistoimintamalli on nyt Terapiatalo Tonuksen terapeuteille 

tuttu ja sen jalkauttaminen arjen työhön on sitä kautta helpompaa. Minulla on tämän tut-

kimuksen tekijänä ja yhtenä Terapiatalo Tonuksen terapeuttina mahdollisuus edistää yh-

teistoimintamallin käyttöönottoa Tonuksessa ja sen asiakaskunnan keskuudessa myös 

tulevaisuudessa. 

 

Kiitos 

Haluan kiittää Terapiatalo Tonuksen johtoa ja terapeutteja tuesta ja aktiivisesta osallis-

tumisesta tutkimukselliseen kehittämistyöhöni. Kiitos Anu Kinnunen ajastasi ja tuestasi 

tämän tutkimuksellisen kehittämistyön teon aikana. Kiitos perhe, ystävät ja läheiset, jotka 

tuitte ja kannustitte opintojen aikana. Kiitos ohjaajilleni Salla Siparille ja Nea Vänskälle.  
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Tutkimustiedote 

Yhteistoimintamallin käyttöönoton kehittäminen lapsen osallisuuden edistymiseksi 

 

Tervetuloa kehittämään monitieteisen yhteistoimintamallin (Kinnunen 2021) käyttöönot-

toa lapsen osallisuuden edistymiseksi. 

Kutsun teidät webinaariin ja sen jälkeen tapahtuvaan yhteiskehittelyyn 15.09.2021. klo. 

14–16.30. Webinaari kuuluu tutkimukselliseen kehittämistyöhön, joka on fysioterapeutti 

Helena Pippingsköld-Ukkolan Metropolia Ammattikorkeakoulun Kuntoutuksen YAMK-

tutkinnon opinnäytetyö. Tutkimuksellinen kehittämistyö tehdään yhteistyössä Terapia-

talo Tonuksen kanssa, Terapiatalo Tonus on myöntänyt tutkimusluvan kehittämistyölle 

17.06.2021. 

 

Tutkimuksellisen kehittämistyön aineiston keruu tapahtuu 15.09.2021. järjestettävän we-

binaarin yhteydessä. Webinaarin aluksi Anu Kinnunen alustaa aiheeseen väitöstutki-

muksensa pohjalta. Alustuksen jälkeen lasten parissa työskentelevät eri alojen terapeutit 

käyvät keskustelua ja jakavat näkemyksiään aiheesta. Webinaarin yhteiskehittelyosia 

äänitetään kamerat suljettuina. 

Webinaarin jälkeen yhteiskehittelyyn osallistuneille lähetetään aineiston keruuta täyden-

tävä verkkokysely. 

 

Kerätty aineisto analysoidaan ja kirjoitetaan raportiksi. Kaikki kerättävä tieto käsitellään 

luottamuksellisesti eikä osallistujia voida tunnistaa lopullisesta raportista. Tutkimusai-

neiston analysointiin ei osallistu ulkopuolisia henkilöitä ja kaikki kerätty materiaali hävi-

tetään kehittämistyön valmistuttua. Valmis työ on saatavissa elektronisena versiona 

Theseus -tietokannasta, viimeistään alkuvuodesta 2022. 

 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Kieltäytyminen ei vaikuta oikeuk-

siinne tai kohteluunne. Mikäli keskeytätte tutkimuksen tai peruutatte suostumuksen, kes-

keyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyt-

tää osana tutkimusaineistoa. 

 

Osallistumalla tutkimukseen teidän on mahdollisuus edistää lapsen osallisuutta ja moni-

tieteisen yhteistoimintamallin käyttöönottoa. Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille 

mitään. Osallistumisesta ei myöskään makseta erillistä korvausta. 
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Annan mielelläni lisätietoja kehittämistyöstä. Yhteystietoni ovat tämän tiedotteen ala-

laidassa. Ilmoittautuminen tapahtuu lähettämällä vapaaehtoinen suostumus ja suostu-

mus henkilötietojen tallentamiseen sähköpostilla tutkijalle 10.09.2021 mennessä. 

 

Tutkija: 

Helena Pippingsköld-Ukkola 

puh: xxx 

sähköposti: xxx 

 

Ohjaajat: xxx 
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Suostumuslomake 

Suostumuslomake 

Olen vastaanottanut, lukenut ja ymmärtänyt tutkimustiedotteen, koskien Metropolian 

Ammattikorkeakoulun Kuntoutuksen YAMK- tutkinto-opiskelija Helena Pippingsköld-Uk-

kolan opinnäytetyötä: Yhteistoimintamallin käyttöönoton kehittäminen lapsen osallisuu-

den edistymiseksi. 

Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen tutkimuksen tarkoituksesta, tietojen kerää-

misestä ja säilytyksestä, ja minulla on ollut mahdollisuus saada lisätietoja. Ymmärrän, 

että osallistumiseni tutkimukseen on vapaaehtoista ja voin perustelematta keskeyttää 

osallistumiseni milloin tahansa. Mikäli keskeytän tutkimuksen tai peruutan suostumuk-

seni, keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voi-

daan käyttää osana tutkimusaineistoa. 

Allekirjoituksellani tai saamaani sähköpostiin vastaamalla vahvistan osallistumiseni tä-

hän tutkimukseen. Vahvistan allekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni kä-

sittelyyn. Minulla on oikeus peruuttaa suostumukseni tieto-suojaselosteessa kuvatulla 

tavalla. 

_____________, ____ . ____. _______ 

Allekirjoitus: ______________________________________ 

Nimenselvennys: ______________________________________ 

Sähköpostiosoite: ______________________________________ 
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Yhteiskehittelyn teemat 

 

Yhteistoimintamallin hyöty ammattilaisen näkökulmasta 

 

Terapeutin toiminta ja ominaisuudet 

 

Kokemukset lapsen osallisuudesta 

 

Yhteistoimintamallin käyttöönoton edellytykset 
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Kyselylomake 
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Näyte aineisotanalyysistä 

 

MITÄ HYÖTYÄ YHTEISTOI-
MINTAMALLIN KÄYTÖSTÄ 
ON LAPSEN OSALLISUUDEN 
EDISTYMISEKSI AMMATTI-
LAISEN NÄKÖKULMASTA? 

  

ALKUPERÄINEN ILMAISU PELKISTETTY ILMAISU ALALUOKKA 

”ENNEN KAIKKEA SE, MITEN 
PALJON HYÖTYÄ PUOLIN JA 
TOISIN OSAAMISEN JAKAMI-
SESTA ON.”  

KAIKKIEN HYÖTY OSAAMI-
SEN JAKAMISESTA  

TIEDON JAKAMINEN 

”ME JAETAAN SITÄ TIETOA 
MIHIN LAPSI VOI OSALLISTUA 
JA MITEN.” 

JAETAAN TIETOA LAPSEN 
OSALLISTUMISESTA JA SEN 
KEINOISTA 

TIEDON JAKAMINEN 

”OLEN KOKENUT, ETTÄ TERA-
PEUTIN JA KOULUN YHTEIS-
TOIMINNALLA VOIDAAN 
VIESTIÄ KOTIINPÄIN, JOS 
SIELLÄ EI OLE TUNNISTETTU 
KAIKKIA LAPSEN VAHVUUK-
SIA TAI TOISINPÄIN.” 

YHTEISTOIMINNALLA VIESTI-
TÄÄN LAPSEN VAHVUUKSIA 

TIEDON JAKAMINEN 

” KUN AIKUISET LAPSEN ELÄ-
MÄN ERI OSA-ALUEILTA 
ASETTUU YHTEISEN PÖYDÄN 
ÄÄREEN, KYLLÄ SE LUO KO-
KONAISKUVAA.” 

KOKONAISKUVA LAPSEN 
ELÄMÄSTÄ ERI NÄKÖKUL-
MISTA 

HUOMIOIDAAN KAIKKI NÄ-
KÖKULMAT 

”TERAPEUTEILLA ON VAL-
TAVA OSAAMINEN, JOTA 
OPETTAJIEN TULISI HYÖDYN-
TÄÄ, SITÄ EI VAAN VÄLTTÄ-
MÄTTÄ OO JOKA PAIKASSA 
TUNNISTETTU.” 

TERAPEUTTIEN OSAAMINEN 
OPETTAJIEN HYÖDYNNETTÄ-
VÄKSI 

TERAPEUTTIEN OSAAMINEN 
SIIRTYY OPETTAJIEN HYÖ-
DYNNETTÄVÄKSI 

”MEILLÄ ON MAHDOLLISUUS 
AUTTAA LASTA TUNNISTA-
MAAN ITSELLEEN MERKITYK-
SELLISIÄ ASIOITA.” 
 

AUTETAAN LASTA TUNNIS-
TAMAAN MERKITYKSELLISIÄ 
ASIOITA 

LAPSELLE MERKITYKSELLIS-
TEN ASIOIDEN TUNNISTAMI-
NEN MAHDOLLISTUU 

”PIDETÄÄN KAIKEN IKÄISILLÄ 
FOKUS MYÖS SIELLÄ OMAN-
NÄKÖISESSÄ AIKUISUU-
DESSA.” 

FOKUSOIMINEN LAPSEN 
OMANNÄKÖISEEN AIKUI-
SUUTEEN 

FOKUSOITUMINEN LAPSEN 
OMANNÄKÖISEEN AIKUI-
SUUTEEN 
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MITÄ EDELLYTYKSIÄ YHTEIS-
TOIMINTAMALLLIN KÄYT-
TÖÖNOTTOON TARVITAAN 
LAPSEN OSALLISUUDEN 
EDISTYMISEKSI AMMATTI-
LAISEN NÄKÖKULMASTA? 

  

ALKUPERÄINEN ILMAISU PELKISTETTY ILMAISU ALALUOKKA 

”MEILTÄ SITÄ AKTIIVI-
SUUTTA. KAIKEN SUHTEEN.” 

YLEINEN AKTIIVISUUS  AKTIVIISUUS 

”TULEE MIELEEN VAAN MO-
TIVAATIO.” 

MOTIVAATIO  MOTIVAATIO 

”KYLLÄ MÄ AJATTELEN, ETTÄ 
SE ON AIKA PALJON USKOA 
SIIHEN LAPSEEN.” 

PALJON USKOA LAPSEEN USKO LAPSEEN  

”EI TYYDYTÄ, VÄLILLÄ TAIS-
TELLAANKIN.” 

EI TYYDYTÄ JA TAISTELLAAN TAISTELUTAHTO 

”HALU NÄHDÄ ASIOIDEN 
TÄRKEYS.” 

NÄHDÄÄN ASIAT TÄRKEINÄ TÄRKEIDEN ASIOIDEN NÄKE-
MINEN 

” RESURSSIT, MITKÄ NE MAH-
DOLLISUUDET YHTEISTYÖN 
TEKEMISEEN OIKEASTI ON.” 

YHTEISTYÖN TEKEMISEEN 
KÄYTÖSSÄ OLEVAT RESURS-
SIT 

RESURSSIT 

”PITÄÄ OLLA AIKAA PYSÄH-
TYÄ.” 

AIKA PYSÄHTYMISEEN MAHDOLLISUUS PYSÄHTYÄ 
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